

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 5; nhiệm vụ công tác tháng 6 năm 2021

A. Hoạt động của các đồng chí Lãnh đạo UBND huyện:

Trong tháng 5 năm 2021, lãnh đạo UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các nhiệm vụ trọng tâm như: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ kép vừa phòng chống dịch Covid-19 vừa phát triển kinh tế-xã hội; phòng chống dịch Covid-19 phục vụ cuộc bầu cử; tổ chức lễ đón nhận bằng di tích lịch sử Chiến thắng Chư Bồ-Đức Cơ; triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm ngày thành lập huyện. Chuẩn bị các nội dung trình Kỳ họp chuyên đề của HĐND huyện cho ý kiến về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (lần thứ nhất). Chỉ đạo các biện pháp phòng chống hạn hán, thiếu nước; công tác quản lý, bảo vệ rừng; chuẩn bị kế hoạch trồng rừng và trồng cây phân tán năm 2021; triển khai kế hoạch thực hiện các tiêu chí, nội dung Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021; công tác thu-chi ngân sách; đấu giá quyền sử dụng đất năm 2021; triển khai kế hoạch giảm nghèo năm 2021; tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; công tác chuẩn bị diễn tập các cấp; công tác đảm bảo an ninh trật tự-an toàn xã hội, kiềm chế tai nạn giao thông...

B. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 5 năm 2021:

I. Lĩnh vực Kinh tế:

1. Nông-lâm nghiệp:

a. Nông nghiệp:

- Trồng trọt: Toàn huyện thu hoạch 100% DTGT vụ Đông xuân 2020-2021; triển khai kế hoạch sản xuất vụ Mùa năm 2021. Đã tổ chức Hội nghị sơ kết sản xuất vụ Đông xuân 2020-2021 và triển khai vụ Mùa năm 2021.

Thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát việc mua sắm và cấp phân bón hỗ trợ cho các hộ dân bị thiệt hại do hạn hán vụ Đông xuân 2019-2020.

- Chăn nuôi: Thực hiện tốt công tác kiểm soát động vật, kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y¹. Trong tháng, tình hình chăn nuôi ổn định, các bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm được kiểm soát.

b. Lâm nghiệp: Chỉ đạo các đơn vị, địa phương thực hiện các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng; chủ động chuẩn bị công tác trồng rừng, trồng cây phân tán theo kế hoạch. Trong tháng, các lực lượng chức năng không phát hiện vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp.

2. Công tác thủy lợi và phòng chống thiên tai:

Chỉ đạo các đơn vị, địa phương chủ động các biện pháp phòng chống thiên tai và đảm bảo an toàn công trình thủy lợi. Tổ chức khảo sát các vị trí, khu vực tuyến suối trên địa bàn thường xuyên bị khô hạn, để có các giải pháp khắc phục trong thời gian đến.

¹ Cấp 300 lít hóa chất Benkocid thực hiện Tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi; đã kiểm soát 612 con heo, 51 con bò.

Vào ngày 16/5/2021, tại xã Ia Dok có mưa dông kèm theo gió, lốc xoáy làm tốc mái nhà ở của 01 hộ dân, ước thiệt hại khoảng 3 triệu đồng. UBND xã Ia Dok đã kịp thời thăm hỏi, động viên và hỗ trợ 2 triệu đồng để sửa chữa nhà ở cho hộ dân.

3. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; xây dựng đô thị văn minh:

Chỉ đạo triển khai kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2021. Chỉ đạo, hướng dẫn các xã đã tổ chức Lễ công bố 8 thôn, làng đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020. Quyết định công nhận “Thị trấn Chư Ty đạt chuẩn văn minh đô thị” lần đầu, 02 năm (2019-2020).

4. Tài nguyên-Môi trường:

Cấp GCN QSDĐ, QSHNO và TS khác gắn liền với đất cho 13 trường hợp (13 giấy, diện tích 1,79 ha)².

Tiếp tục triển khai lập quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030. Ban hành Quyết định phê duyệt đấu giá quyền sử dụng đất năm 2021. Chỉ đạo xác định giá khởi điểm các lô đất đấu giá năm 2021.

Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Hồ Viết Thọ, vì đã thực hiện hành vi khai thác đá chẻ làm vật liệu xây dựng thông thường, không sử dụng vật liệu nổ công nghiệp, không có giấy phép khai thác khoáng sản của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

Tiếp tục triển khai công tác giải phóng mặt bằng các công trình: Đường liên xã Ia Krêl - Ia Kla (Giai đoạn 5); Khu trung tâm kinh tế cửa khẩu quốc tế Lê Thanh; dự án tăng cường kết nối giao thông khu vực Tây Nguyên (Quốc lộ 19).

5. Đầu tư xây dựng cơ bản:

Trình Kỳ họp chuyên đề HĐND huyện cho ý kiến về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (lần thứ nhất). Thẩm định chủ trương đầu tư các dự án theo kế hoạch năm 2021.

Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, UBND các xã khẩn trương hoàn chỉnh các thủ tục trình phê duyệt quyết toán các công trình theo đúng quy định.

6. Công tác quy hoạch, xây dựng:

Cấp giấy phép xây dựng nhà ở 7 trường hợp. Phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư Tổ dân phố 1, thị trấn Chư Ty. Xây dựng Kế hoạch lập quy hoạch chi tiết xây dựng các điểm dân cư giai đoạn 2021-2025. Tổ chức rà soát để lắp đặt biển báo giao thông trên các tuyến đường trên địa bàn huyện. Tổ chức lấy ý kiến về đề cương Đề án phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch huyện đến năm 2025.

7. Thu, chi ngân sách:

Tính đến ngày 15/5/2021, ngân sách huyện thu: 15.393,3 triệu đồng, đạt 45,2% KHPL; 32% KHPĐ; Trong đó: Thuế thu: 10.844,8 triệu đồng, đạt 49,5% KHPL; 49,5% KHPĐ; thu tiền sử dụng đất: 4.223,5 triệu đồng, đạt 42,2% KHPL; 17,6% KHPĐ; thu khác ngân sách: 325 triệu đồng, đạt 15,3% KH.

Tổng chi ngân sách: 127.118,9 triệu đồng, đạt 32,8% kế hoạch.

8. Thương mại-Dịch vụ:

² Nâng tổng số GCN cấp từ năm 1993 đến nay: 36.600 giấy, tổng diện tích: 26.032,64 ha trên tổng diện tích cần cấp: 27.027,54 ha; đạt tỷ lệ 96,32%.

Các hoạt động thương mại-dịch vụ được duy trì ổn định; giá cả các mặt hàng tiêu dùng được kiểm soát; việc niêm yết giá và bán theo giá niêm yết được các tiểu thương chấp hành tương đối tốt. Đội quản lý thị trường số 3 đã tổ chức kiểm tra, phát hiện 6 vụ vi phạm về nhãn hàng hóa và về điều kiện kinh doanh³; 1 vụ vi phạm về buôn bán thuốc lá điếu nhập lậu⁴.

Cấp mới 5 và cấp đổi 6 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh. Ban hành Kế hoạch phát triển Doanh nghiệp năm 2021.

II. Lĩnh vực Văn hóa-Xã hội:

1. Giáo dục-Đào tạo:

Chỉ đạo các trường học tập trung ôn tập cho học sinh; tổ chức thi kết thúc học kỳ II và tổng kết năm học 2020-2021 (cho học sinh nghỉ học trước ngày 16/5/2021). Hướng dẫn các trường đánh giá chất lượng trường phổ thông theo quy định; xét hoàn thành chương trình Tiểu học và xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2020-2021; chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức tốt kỳ thi THPT Quốc gia năm 2021.

2. Y tế-Dân số-KHHGĐ:

Số bệnh nhân khám, chữa bệnh: 3.847 lượt người, giảm 497 lượt so với cùng kỳ tháng trước. Điều trị nội trú 498 lượt người, công suất sử dụng giường bệnh 69%. Trong tháng không có dịch bệnh bùng phát và ngộ độc thực phẩm nghiêm trọng xảy ra. Tiếp tục cập nhật biến động dân cư, in phiếu hộ gia đình cấp phát cho cộng tác viên quản lý, sao lưu, kết xuất dữ liệu báo cáo cấp trên theo quy định.

* **Công tác phòng chống dịch Covid-19:** UBND huyện chỉ đạo, quán triệt các cơ quan, địa phương thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn duy trì hoạt động của các “Tổ Covid cộng đồng” tại tất cả các khu dân cư trên địa bàn. Thành lập và duy trì hoạt động của 4 đội tham gia công tác chống dịch⁵. Xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo công tác y tế và an toàn phòng chống dịch Covid-19 phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Tính từ ngày 27/4/2021 đến ngày 21/5/2021, trên địa bàn huyện không phát hiện trường hợp dương tính vi-rút SARS-CoV-2; đã có 954 công dân khai báo y tế; 104 công dân được cách ly tại các khu cách ly tập trung tại Trung tâm huấn luyện dự bị động viên Bình đoàn 15 (trong đó 15 trường hợp F1); 104 trường hợp được lấy mẫu xét nghiệm, tất cả cho kết quả âm tính; cách ly tại nhà 42 trường hợp (trong đó 21/42 trường hợp đã hết thời gian cách ly tại nhà); tất cả các trường hợp được cách ly không có biểu hiện ho, sốt, khó thở. Các lực lượng chức năng làm tốt công tác quản lý các cơ sở cách ly, không xảy ra hiện tượng bỏ trốn, xâm nhập trái phép vào các khu cách ly tập trung.

UBND huyện xuất nguồn dự phòng ngân sách 258 triệu đồng⁶ để hỗ trợ các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai các biện pháp phòng chống dịch Covid-19. Tổ chức tiêm vaccine phòng bệnh Covid theo kế hoạch của cấp trên.

³ Gồm: 3 vụ vi phạm trong kinh doanh thực phẩm (về nhãn hàng hóa). Phạt tiền: 19.250.000 đồng. Trị giá hàng hóa vi phạm: 105.120.000 đồng; 3 vụ vi phạm trong kinh doanh (về điều kiện kinh doanh). Phạt tiền: 11.750.000 đồng.

⁴ Phạt tiền 10.000.000 đồng, tịch thu 108 bao thuốc lá điếu nhãn hiệu ESSE. Tờ giấy phép bán lẻ thuốc lá điếu 03 tháng đối với hành vi vi phạm trên (Tái phạm).

⁵ Gồm: Đội điều trị cách ly y tế tại Trung tâm Y tế huyện; Đội vận chuyển khu vực cửa khẩu; Đội y tế khu vực cách ly tập trung tại Trung tâm huấn luyện dự bị động viên Bình đoàn 15 và Đội lấy mẫu xét nghiệm.

⁶ Trong đó hỗ trợ 48 triệu đồng mua các vật tư hỗ trợ huyện Ozadao phòng chống dịch; 3 Đồn biên phòng (60 triệu đồng/đồn; Trung tâm y tế huyện 30 triệu đồng).

3. Văn hoá-Thông tin; Thể dục-Thể thao:

Tập trung công tác tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Hướng dẫn xã Ia Krêl, Ia Din, Ia Lang tổ chức Đại hội thể dục thể thao cấp xã năm 2021; các xã còn lại đã chuẩn bị nhưng tạm hoãn tổ chức để phòng chống dịch bệnh Covid-19.

Tổ chức thành công Lễ đón nhận Bằng xếp hạng di tích lịch sử cấp tỉnh “Chiến thắng Chư Bò - Đức Cơ”. Tiếp tục chuẩn bị, thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch tổ chức kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện Đức Cơ.

4. Chính sách xã hội:

Chỉ đạo rà soát, xây dựng lại Kế hoạch giảm nghèo năm 2021, theo chỉ đạo của UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số 509/KH-UBND, ngày 07/5/2021⁷. Ban hành Kế hoạch đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo nghề dưới 3 tháng năm 2021 trên địa bàn huyện; Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021; Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2021.

Tiếp tục triển khai thực hiện việc hỗ trợ 25% kinh phí ngân sách huyện để mua bảo hiểm y tế năm 2021 cho người đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống tại xã Ia Dom và làng Trol Đeng, thị trấn Chu Ty⁸.

5. Công tác dân tộc, tôn giáo:

Giải trình 8 thôn có tỷ lệ hộ nghèo tăng do thiên tai và bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 trong 6 tháng đầu năm 2020 so với cuối năm 2019. Thăm hỏi và động viên 1 trường hợp người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số qua đời, 1 người có uy tín có người thân qua đời, số tiền hỗ trợ 1 triệu đồng.

Kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh liên quan đến hoạt động tôn giáo; tạo điều kiện cho các tôn giáo hoạt động theo đúng quy định của pháp luật. Nhìn chung, hoạt động của các tổ chức tôn giáo diễn ra bình thường, ổn định.

III. Lĩnh vực nội chính:

1. Công tác nội vụ:

Thực hiện kịp thời, đúng quy định công tác tổ chức, cán bộ và các chế độ, chính sách cho người lao động. Tiếp tục rà soát văn bằng, chứng chỉ của cán bộ, công chức, viên chức thuộc huyện; triển khai kế hoạch tuyển dụng giáo viên. Tiếp tục tổ chức cuộc tổng điều tra kinh tế và điều tra cơ sở hành chính năm 2021. Xây dựng kế hoạch viên chức công chức trong các cơ quan hành chính, biên chế viên chức đơn vị sự nghiệp năm 2022 và đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức, viên chức năm 2021.

Chuẩn bị chu đáo và tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026⁹.

2. Công tác cải cách thủ tục hành chính: Tiếp tục chỉ đạo kiểm điểm trách nhiệm, chấn chỉnh những tồn tại hạn chế trong công tác cải cách hành chính, xếp hạng chỉ số cải cách hành chính năm 2020.

⁷ Theo đó, chi tiêu giảm nghèo năm 2021 là 2,12%, tương ứng giảm 380 hộ nghèo; chi tiêu phần đầu giảm nghèo năm 2021 là 3,4%, tương ứng giảm 608 hộ nghèo.

⁸ Đến ngày 20/5/2021, đã cấp cho 204 trường hợp tại xã Ia Dom và làng Trol Đeng, thị trấn Chu Ty.

⁹ Tỷ lệ cử tri đi bỏ phiếu đạt 99,94%. Đã bầu 35 đại biểu HĐND huyện và 242 đại biểu HĐND cấp xã.

3. Công tác thanh tra; tiếp công dân, giải quyết đơn thư:

Ban hành kết luận thanh tra công tác quản lý, sử dụng các khoản thu đóng góp của cha mẹ học sinh tại 6 trường học trên địa bàn thị trấn Chư Ty. Ban hành Quyết định thanh tra công tác đầu tư xây dựng một số công trình thuộc chương trình xây dựng nông thôn mới tại 4 xã Ia Nan, Ia Kla, Ia Krêl và Ia Lang.

Duy trì hoạt động tiếp công dân theo quy định. Trong tháng, đã tiếp 12 lượt, 16 công dân, giảm 5 lượt, 3 công dân so với tháng trước. Tiếp nhận 4 đơn kiến nghị, phản ánh, tăng 1 đơn so với cùng kỳ tháng trước¹⁰.

4. Công tác Tư pháp-Thi hành án dân sự:

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026¹¹. Tổ chức tập huấn cho công chức Tư pháp- Hộ tịch và công chức Văn phòng- Thông kê các xã, thị trấn về công tác chứng thực điện tử. Đăng ký khai sinh: 560 trường hợp; đăng ký kết hôn: 42 trường hợp; chứng thực: 1.553 việc.

Tổng số việc thụ lý và đưa ra thi hành: 298 việc (trong đó 261 việc từ tháng trước chuyển sang; 37 việc mới thụ lý); đã thi hành xong 29/203 việc có điều kiện thi hành; chuyển sang tháng sau thi hành 269 việc (trong đó có 95 việc chưa có điều kiện thi hành), đạt tỷ lệ 14%.

IV. Lĩnh vực An ninh-Quốc phòng:

1. Quốc phòng-Quân sự địa phương:

Các lực lượng nắm chắc tình hình an ninh chính trị trên địa bàn; duy trì công tác trực, đảm bảo sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm công tác tuyển quân năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022 và sơ kết 5 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015. Tiếp tục chỉ đạo chuẩn bị phục vụ công tác diễn tập cấp huyện, cấp xã năm 2021. Tiếp tục kiểm tra, giải quyết chế độ, chính sách cho các đối tượng theo Quyết định số 62, 290, 142 của Thủ tướng Chính phủ.

2. An ninh biên giới:

Tình hình an ninh biên giới được bão đảm, không phát hiện vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự. Chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường công tác phòng, chống người xuất nhập cảnh trái phép qua biên giới để phòng, chống dịch Covid-19.

3. ANCT-TTATXH: Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tương đối ổn định; không để xảy ra tình huống phức tạp.

Công an huyện tăng cường lực lượng bám sát địa bàn, làm tốt công tác phòng chống trộn, xâm nhập, xuất nhập cảnh trái phép; duy trì kế hoạch đấu tranh với các loại tội phạm. Tổ chức đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác cấp thẻ Căn cước công dân. Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội năm 2021 và giai đoạn 2021-2025.

¹⁰ Trong đó: 01 đơn thuộc thẩm quyền của UBND cấp xã và 03 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện và Văn phòng đăng ký đất đai tinh- Chi nhánh huyện Đức Cơ; hiện đang trong thời hạn giải quyết.

¹¹ Tổ chức tại 10 xã , thị trấn, với trên 540 người tham dự.

Trong tháng, xảy ra 2 vụ vi phạm về trật tự xã hội (2 vụ trộm cắp tài sản), tăng 1 vụ so với tháng trước; 2 vụ vi phạm pháp luật về ma túy, giảm 1 vụ so với tháng trước; 1 vụ vi phạm về kinh tế, tăng 1 vụ do với tháng trước.

Tai nạn giao thông xảy ra 1 vụ, làm 1 người chết, 1 người bị thương, tăng 1 vụ, 1 người chết, 1 người bị thương so với tháng trước.

V. Đánh giá chung

Trong tháng, UBND huyện đã tập trung điều hành, chỉ đạo quyết liệt các nhiệm vụ kép vừa phòng chống dịch Covid-19 vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh trên địa bàn. Nhìn chung, tiến độ thực hiện các chỉ tiêu cơ bản đảm bảo kế hoạch đề ra, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững. Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế là: Việc triển khai các nhiệm vụ kế hoạch xây dựng nông thôn mới, kế hoạch giảm nghèo năm 2021 chưa được một số đơn vị, địa phương quan tâm đúng mức. Chỉ tiêu giảm hộ nghèo năm 2021 được UBND tỉnh giao cao hơn so với chỉ tiêu HĐND huyện giao đầu năm (2,12% - 1,7%). Tiến độ quyết toán vốn đầu tư hoàn thành các công trình còn chậm. Tai nạn giao thông xảy ra 1 vụ, làm 1 người chết, 1 người bị thương. Việc tổ chức một số Hội nghị, chương trình của UBND huyện đã đề ra phải tạm hoãn để phòng chống dịch Covid-19.

B. Nhiệm vụ công tác tháng 6 năm 2021:

1. Lĩnh vực Kinh tế:

Hướng dẫn nhân dân sản xuất vụ Mùa năm 2021 đảm bảo lịch thời vụ. Kiểm tra, giám sát việc hỗ trợ đối với các hộ dân có diện tích bị thiệt hại do hạn hán, thiếu nước vụ Đông xuân 2019-2020. Kiểm tra các cơ sở kinh doanh giống cây trồng, vật tư nông nghiệp. Rà soát, tổng hợp lại các sản phẩm có lợi thế đặc trưng của địa phương để xây dựng kế hoạch phát triển các sản phẩm OCOP năm 2021.

Triển khai các biện pháp phòng chống dịch ở gia súc, gia cầm; kiểm soát hoạt động giết mổ và vận chuyển tiêu thụ gia súc, gia cầm.

Chủ động, sẵn sàng ứng phó với các thiệt hại do thiên tai có thể xảy ra; kịp thời hỗ trợ, giúp nhân dân khắc phục các thiệt hại nếu có.

Văn phòng điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện tổ chức làm việc với chính quyền các địa phương để đôn đốc, hướng dẫn thực hiện các tiêu chí Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

Các lực lượng chức năng và chính quyền các địa phương tăng cường kiểm tra, quản lý bảo vệ rừng. Triển khai kế hoạch trồng rừng và trồng cây phân tán năm 2021. Tổ chức Lễ phát động “trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2021.

Tiếp tục triển khai lập quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất năm 2021. Xây dựng phương án giao đất ở cho nhân dân giai đoạn 2021-2025. Kiểm tra trách nhiệm quản lý nhà nước về đất đai tại các xã; công tác quản lý nhà nước về môi trường, tài nguyên khoáng sản tại các địa phương. Tiếp tục thực hiện công tác giải phóng mặt bằng theo kế hoạch.

Chỉ đạo tập trung các biện pháp thu ngân sách, xử lý các khoản nợ đọng thuế; hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện tốt việc quản lý các nguồn thu; thực hiện chi phải đảm bảo theo quy định.

Trình HĐND huyện xem xét phê duyệt chủ trương đầu tư các công trình, dự án chưa có chủ trương đầu tư (theo chỉ đạo của UBND tỉnh). Đôn đốc, kiểm tra việc quyết toán vốn đầu tư hoàn thành các công trình.

Tiếp tục triển khai việc cắm mốc quy hoạch chung xây dựng thị trấn Chư Ty đến năm 2035. Hoàn chỉnh và phê duyệt các Đồ án quy hoạch chi tiết. Tiếp tục hoàn chỉnh nội dung Đề án phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch huyện đến năm 2025. Xây dựng kế hoạch tổng thể về công tác chỉnh trang đô thị giai đoạn 2021-2025.

2. Lĩnh vực Văn hóa-Xã hội:

Chỉ đạo các đơn vị trường học tuyển sinh các lớp đầu cấp đúng quy định; thực hiện nghiêm việc trực và bảo vệ tài sản; định hướng tổ chức các hoạt động hè cho học sinh (trong đó tập trung phổ biến, tuyên truyền các biện pháp, kỹ năng phòng chống đuối nước; phòng chống các tệ nạn xã hội; ngăn chặn, đẩy lùi tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống...). Chỉ đạo chuẩn bị và tổ chức tốt kỳ thi THPT Quốc gia năm 2021 tại huyện.

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của cấp trên về phòng chống dịch bệnh Covid-19. Chú trọng công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; công tác trực, khám chữa bệnh.

Hoàn thành cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Đức Cơ; xây dựng Tập san chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện Đức Cơ. Tập trung công tác thông tin, tuyên truyền kết quả cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; công tác phòng, chống dịch Covid-19. Hướng dẫn bình xét “Đơn vị văn hóa” đối với các trường học.

Kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch giảm nghèo năm 2021. Tổ chức kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Tuyên truyền, vận động để người dân tham gia mua bảo hiểm y tế.

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền tác hại của việc tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại xã Ia Pnôn. Thu thập dữ liệu xây dựng dự án 1: Hỗ trợ nhà ở, đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt cho đồng bào DTTS nghèo theo Đề án 88. Kiểm tra, xử lý kịp thời các hoạt động tôn giáo trái phép; xây dựng, cơi nới cơ sở thờ tự và sinh hoạt đạo trái phép.

3. Lĩnh vực Nội chính:

Triển khai kế hoạch kiểm tra công tác cải cách thủ tục hành chính năm 2021. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh việc chấp hành Quy chế làm việc. Triển khai kế hoạch tuyên dụng giáo viên và tuyển dụng công chức cấp xã. Hoàn thành việc rà soát văn bằng, chứng chỉ của cán bộ, công chức các cơ quan, đơn vị.

Duy trì lịch tiếp công dân hàng ngày; giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo. Đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra công tác quản lý, sử dụng các khoản thu đóng góp của cha mẹ học sinh tại 6 trường học trên địa bàn thị trấn Chư Ty. Tiến hành thanh tra công tác đầu tư xây dựng một số công trình thuộc chương trình xây dựng nông thôn mới tại các xã.

Thành lập Đoàn kiểm tra công tác xử lý vi phạm hành chính năm 2021. Triển khai kế hoạch của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự huyện năm 2021; giải quyết các vụ việc thi hành án dân sự theo đúng quy định.

4. Lĩnh vực quốc phòng và an ninh:

Tiếp tục chỉ đạo chuẩn bị nội dung, điều kiện phục vụ công tác diễn tập cấp huyện năm 2021. Hướng dẫn xã Ia Krêl chuẩn bị chu đáo các điều kiện phục vụ diễn tập cấp xã.

Chỉ đạo các lực lượng vũ trang, 3 Đồn Biên phòng duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; giao ban quy chế phối hợp; thường xuyên tuần tra, kiểm soát địa bàn, thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, an ninh biên giới và phòng chống dịch Covid-19. Đẩy nhanh tiến độ cấp Căn cước công dân.

5. Các nhiệm vụ trọng tâm khác:

- Tập trung hoàn thành các nhiệm vụ đã đề ra theo chương trình công tác quý II năm 2021 của UBND huyện.

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh 6 tháng đầu năm; đề ra các biện pháp thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021.

- Chuẩn bị chu đáo các nội dung trình Kỳ họp thứ Nhất và Kỳ họp thứ Hai HĐND huyện khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Đ/c Lê Kim Giàu - UVBTV Tỉnh ủy-
- Chỉ huy trưởng Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Đ/c Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Sở Kế hoạch&ĐT;
- Cục Thống kê;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Uỷ ban MTTQVN huyện (p/h);
- Các phòng, ban, đơn vị (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu VT-VP_{ThT}.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Ngọc Phận